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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện quản lý nhà nước 

về thanh niên năm 2022 

 

Thực hiện Công văn số 280/NV ngày 14/11/2022 của Phòng Nội vụ huyện 

Ia Pa về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện quản lý nhà nước về thanh 

niên năm 2022;  

Ủy ban nhân dân xã Kim Tân báo cáo kết quả triển khai thực hiện quản lý 

nhà nước về thanh niên năm 2022 như sau: 

I. Công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện  

1. Công tác tuyên truyền 

Uỷ ban nhân dân xã Kim Tân xác định công tác tuyên truyền, phổ biến chính 

sách pháp luật liên quan đến thanh niên là hết sức quan trọng,  không ngừng nâng 

cao nhận thức cho Nhân dân về vai trò của thanh niên, vì vậy cấp ủy Đảng đã chỉ 

đạo tổ chức đoàn thể và các ngành liên quan thường xuyên thông tin, tuyên truyền 

Luật Thanh niên số 57/2020/QH14 được Quốc hội thông qua có hiệu lực từ ngày 

01/01/2021 cho các đối tượng là thanh niên nhằm giáo dục thanh niên về ý thức 

chấp hành pháp luật, trách nhiệm đối với tổ quốc, động viên thanh niên tham gia 

tích cực vào các phong trào hành động của địa phương. 

Thường xuyên thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền thông qua hệ thống 

đài truyền thanh xã, thông qua các cuộc họp của thôn, thông qua buổi đối thoại và 

thông qua các buổi sinh hoạt của các chi đoàn,... 

2. Công tác ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện 

Căn cứ các văn bản của cấp trên. Ủy ban nhân dân xã đã xây dựng và ban 

hành văn bản triển khai Luật thanh niên như sau: Kế hoạch số 17a/KH-UBND 

ngày 23/03/2022 của Uỷ ban nhân dân xã Kim Tân, về việc triển khai chương 

trình phát triển thanh niên trên địa bàn xã Kim Tân giai đoạn 2021-2030; Kế 

hoạch số 24a/KH-UBND ngày 02/06/2022 của Uỷ ban nhân dân xã Kim Tân, về 

việc triển khai thực hiện quản lý nhà nước về thanh niên trong lĩnh vực văn hóa, 

thông tin và Du lịch 2022; Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 19/08/2022 của Uỷ 

ban nhân dân xã Kim Tân, về việc thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh 

niên trên địa bàn xã Kim Tân năm 2022. 



Chỉ đạo công chức Văn hóa thông tin xã phối hợp với Đoàn thanh niên xã 

và các công chức, ban ngành liên quan tổ chức triển khai, thực hiện theo kế 

hoạch đề ra. 

II. Kết quả triển khai thực hiện  

1. Kết quả triển khai thực hiện các nội dung, chỉ tiêu đã đề ra trong kế 

hoạch năm 2022, cụ thể:  

Thu hút được trên 80% thanh niên tham gia các hoạt động văn hóa, văn 

nghệ, thể dục thể thao (Đại hội thể dục thể thao xã Kim Tân                                  

lần thứ V năm 2022, Đại hội TDTT huyện Ia Pa lần thứ V năm 2022,...); 100% 

thanh niên được định hướng lối sống lành mạnh, được thông tin về kiến thức gia 

đình, phòng chống bạo lực gia đình. 

Phối hợp với Đoàn thanh niên xã triển khai, đồng hành thực hiện và thông 

tin đầy đủ các chính sách, pháp luật của Nhà nước đến thanh niên, như: chính 

sách về học tập, chính sách lao động việc làm.  Tuyên truyền nghị quyết Đoàn 

các cấp cho hơn 200 đoàn viên thanh niên thông qua các hình thức như tổ chức 

hội nghi, sinh hoạt chi đoàn… 

Phối hợp với Công an xã tổ chức 01 buổi tuyên truyền về Luật giao thông 

đường bộ, Phòng cháy chữa cháy, phòng chống tác hại của pháo nổ cho hơn 200 

lượt nhân dân của thôn Blôm. 

Đến nay Đoàn xã đã duy trì tốt hoạt động của đội Đội TNTN thắp sáng 

niềm tin, 02/02 trường TH, THCS trên địa bàn xã  thành lập và duy trì mô hình 

Cổng trường an toàn giao thông. 

Đoàn xã tổ chức giúp đỡ 01 hộ thanh niên nghèo tại thôn Blôm làm 01 

chuồng chăn nuôi bò để di dời chuồng trại ra khỏi gầm nhà sàn. Phối hợp với 

MT và các đoàn thể xã tổ chức “Ngày làm việc cơ sở” vào thứ 5 hàng tuần với 

các nội dung tuyên truyền, vận động giảm nghèo, phát động nhân dân dọn vệ 

sinh để góp phần xây dựng nông thôn mới. 

Tổ chức 12 hoạt động  Ngày chủ nhật xanh với các nội dung ra quân xử lý 

các điểm rác thải tại thôn 2, Blôm, Mơ Nang 2; dọn dẹp vệ sinh tại thôn 1, 2, 

trồng cây xanh tại thôn Đồng Sơn... 

Toàn xã đã xây dựng được 04 đoạn đường thanh niên tự quản. Trong đó, 03 

đoạn đường Thanh niên tự quản Xanh – Sạch – Đẹp và 01 đoạn đường Thanh 

niên tự quản về  ANTT. 

Hưởng ứng đợt cao điểm xuân tình nguyện, Đoàn xã phối hợp với Công an 

xã đã tổ chức chương trình Xuân yêu thương tại thôn Blôm. Tại chương trình đã 

tặng 20 suất quà cho các em học sinh nghèo của thôn với tổng trị giá hơn 

6.000.000 đồng; 
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Tham gia Lễ ra quân Tháng thanh niên năm 2022 tại xã Ia Trok do Tỉnh 

đoàn tổ chức. Mở 01 lớp bồi dưỡng kiến thức về đoàn cho thanh niên, đội viên 

trưởng thành. Tổ chức kết nạp 27 đoàn viên mới nhân kỷ niệm 91 năm thành lập 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và kết nạp đoàn cho 08 thanh niên SSNN năm 2022. 

Chính sách về khởi nghiệp (Tổng dư nợ do thanh niên quản lý kênh 

NHCSXH là 08 tỷ 111 triệu đồng với 04 tổ, tạo điều kiện cho 201 hộ vay vốn 

phát triển kinh tế). 

2. Ủy ban nhân dân xã bố trí công chức Văn hóa xã hội phụ trách công tác 

quản lý thanh niên theo Thông tư 13/2019/TT-BNV ngày 06 tháng 11 năm 2019 

của Bộ Nội Vụ, về hướng dẫn một số quy định về cán bộ công chức cấp xã và 

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã,ở thôn, tổ dân phố. 

2. Đánh giá chung 

2.1. Ưu điểm 

Với sự quan tâm, lãnh đạo của Đảng ủy, sự phối hợp của các ban ngành 

đoàn thể và các cơ quan, đơn vị liên quan đã tạo sự chuyển biến trong công tác 

thanh niên trên địa bàn xã; một số vấn đề bức xúc của thanh niên hiện nay được 

tập trung giải quyết tốt hơn như: vay vốn, tạo sân chơi thể thao… 

Việc chăm lo giáo dục thanh niên đã  được sự quan tâm của cả hệ thống 

chính trị và toàn xã hội; nhận thức của cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể, tổ 

chức chính trị xã hội và nhân dân về công tác thanh niên được nâng lên; các 

chính sách, pháp luật có liên quan đến thanh niên và công tác thanh niên được 

quan tâm, triển khai thực hiện. 

Các phong trào vui chơi, giải trí lành mạnh, bổ ích thông qua các hoạt động 

văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao luôn được các cấp, các ngành quan tâm hỗ 

trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho đoàn viên, thanh niên tham gia. 

2.2.Tồn tại, hạn chế 

Uỷ ban nhân dân xã Kim Tân có 5 thôn, trong đó có 2 thôn là người đồng 

bào dân tộc thiểu số, lực lượng thanh niên là người đồng bào dân tộc thiểu số 

chưa học hết trung học phổ thông, một số lượng rất ít trên địa bàn xã học hết 

trung học phổ thông và đại học chính vì lẽ đó vấn đề tiếp thu và nhận thức của 

thanh niên còn hạn chế. 

Trong thời buổi kinh tế hiện nay, rất khó khăn trong công tác vận động 

thanh niên tham gia các chương trình đào tạo nghề ngắn hạn, tham gia các hoạt 

động xã hội…. 

2.3. Nguyên nhân 



Việc triển khai thực hiện Luật Thanh niên chưa được tập trung mọi nguồn 

lực, nội dung tuyên truyền chưa phù hợp với thực tiễn. 

Đội ngũ chi đoàn thôn năng lực còn hạn chế, phương pháp sinh hoạt chi 

đoàn chưa phong phú nên chưa thu hút, tập hợp được đông đảo lực lượng thanh 

niên tham gia vào các tổ chức Đoàn. Do hoàn cảnh gia đình một số thanh niên đi 

làm ăn xa, không có mặt tại địa bàn xã, dẫn đến khó khăn trong công tác tập 

hợp. 

2.4.Các giải pháp thực hiện trong thời gian tới 

Giao cho công chức Văn hóa thông tin xã phối hợp với Đoàn thanh niên xã 

tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, triển khai thực hiện Luật Thanh 

niên. Tăng thời lượng tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã. 

Nắm bắt thông tin để kịp thời định hướng đoàn viên thanh niên tham gia 

các lớp đào tạo nghề ngắn hạn, tập huấn, tham quan các mô hình hiệu quả, để 

phát triển kinh tế xóa đói giảm nghèo 

III. Đề xuất, kiến nghị 

Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn về công tác chuyên môn cho cán bộ 

phụ trách công tác thanh niên. 

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai thực hiện quản lý nhà nước về thanh 

niên của Ủy ban nhân dân xã, báo cáo Phòng Nội vụ biết để tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng Nội vụ huyện; 

- TT. Đảng ủy xã; 

- TT.HĐND xã; 

- Lđ UBND xã; 

- UBMTTQ và Đoàn thể xã; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Hữu Hưng 
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